
令和 2 年 2 月 22 日 
保護者各位 

文教大学付属中学校・高等学校 
校長 戸田 弘美 

 
新型コロナウイルス感染症（指定感染症）への対応について 

 
三寒四温と申しますが、ようやく春めいてきたように感じられる今日この頃、保護者の皆

様におかれましては益々ご健勝のことと存じます。 
さて、現在、国内において新型コロナウイルスに感染した事例が相次いで報告されており、

本校においても感染症対策に万全を期すことが重要であると考えております。本校では、石

鹸による手洗い・うがいの励行、咳エチケットの徹底、各教室に設置したアルコール消毒液

の使用、教室のこまめな換気等について、実施・指導しております。ご家庭におかれまして

も、十分な睡眠をとらせるなどご指導いただくとともに、お子様に発熱等の風邪の症状が見

られるときは、無理をせずに自宅で休養させてください。 
また、感染症対策として、本校は下記のような対応をとります。ご理解・ご協力を賜りま

すよう、よろしくお願い申し上げます。 
新型コロナウイルス感染症については、日々状況が変化しておりますので、今後の学校行

事等につきましては、状況を鑑み、変更がある場合には随時ご連絡致します。 
本校では関連ホームページ等で最新かつ正確な情報を収集し、常に生徒の安全に努める

とともに、状況に応じた適切な対応をとってまいります。 
 
1．新型コロナウイルス感染症に生徒が罹患した場合 
  ・学校保健安全法に定める第一種感染症として、治癒するまで出席停止（欠席扱いと

はしない）とする。 
・後日、医療機関による『登校許可証』を提出してください。 

 
2．発熱等の風邪の症状が見られ、無理をせずに自宅で休養した場合 
  ・学校保健安全法に基づき、症状が改善されるまで出席停止（欠席扱いとはしない）

とする。 
・後日、保護者記載の『連絡・届出簿』を提出してください。 

 
【参考資料】 
（文部科学省ホームページ） 

https://www.mext.go.jp/content/20200218-mxt_kouhou02-000004520_3.pdf 
（内閣官房ホームページ） 

https://www.cas.go.jp/jp/influenza/novel_coronavirus.html 
（厚生労働省ホームページ） 

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164708_00001.html 

https://www.mext.go.jp/content/20200218-mxt_kouhou02-000004520_3.pdf
https://www.cas.go.jp/jp/influenza/novel_coronavirus.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164708_00001.html

